
جزئیات برنامه های حرم مطهر 
 رضوی به مناسبت ولادت 

 jحضرت شمس الشموس
حجت الاسلام والمسلمین حسین شریعتی نژاد در گفت وگو با 
آستان نیوز، اظهار کرد: معاونت تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی 
به مناسبت فرارسیدن ولادت باسعادت ولی نعمتمان حضرت 
امام رضا)ع(، ویژه برنامه   های فرهنگی، مذهبی و معرفتی متنوعی را 
برای بهره مندی زائران و مجاوران از فیوضات این ایام نورانی در حرم 
مطهر رضوی تدارک دیده که با حضور سخنرانان و مداحان برجسته 
کشوری در شب، روز و شام ولادت این امام همام با محوریت 
صحن پیامبر اعظم)ص( و رواق امام خمینی)ره( برگزار می شود.

 
تعویض پوش ضریح مطهر و پرچم گنبد منور در روز میلاد◾

وی با اشاره به اینکه مراسم تعویض پوش ضریح مطهر و پرچم 
گنبد منور چهارشنبه 10 خرداد ماه همزمان با روز ولادت حضرت 
ثامن الحجج)ع( ساعت 7 صبح با حضور تولیت معزز آستان 
قدس رضوی و خطبه خوانی خدام در رواق امام خمینی)ره( آغاز 
می شود، گفت: تولیت معزز آستان قدس رضوی برای تحویل پرچم 
به خدام برای اهتزاز روی گنبد منور روی جایگاه حاضر می شود.
مــعــاون تبلیغات اســلامــی حــرم مطهر رضــوی تأکید کــرد: این 
تولیت  ســعــیــدی؛  سیدمحمد  ــت الله  آیـ سخنرانی  بــا  مــراســم 
ســروری  مهدی  مولودی خوانی  و  معصومه)س(  حضرت  حــرم 
از مــداحــان حــرم مطهر رضـــوی ادامـــه پیدا می کند و پــس از 
نقاره خانه  گنبد طــلا،  روی  توسط خــدام  پرچم  اهتزاز  و  نصب 
می دهد. بشارت  را  مهربانی ها  امــام  میلاد  ســالــروز  فرارسیدن 
وی با بیان اینکه علاوه بر این، مراسم جشن روز ولادت حضرت 
حجت الاسلام  سخنرانی  با  صبح   10 ساعت  ثامن الحجج)ع( 
والمسلمین شهاب مرادی در رواق مذکور برگزار می شود، افزود: حمید 
اکبری از مداحان حرم مطهر رضوی در این مراسم به مولودی خوانی 
ــران و مــجــاوران از اجـــرای گــروه سرود  مــی پــردازد و در ادامـــه زائـ
گلدسته های حرم، نغمه خوانی و مولودی خوانی بهره  خواهند برد.
معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی تصریح کرد: پس از 
اقامه نماز ظهر و عصر، بخش دوم مراسم جشن روز میلاد با قرائت 
زیارت امین الله و مولودی خوانی حاج احمد واعظی شروع می شود 
که در این محفل نورانی حجت الاسلام والمسلمین دکتر ناصر 
رفیعی به بیان فضائل و کرامات امام هشتم شیعیان می پردازد.
حجت الاسلام شریعتی نژاد گفت: اجرای گروه سرود گلدسته های 
مــداحــان  از  حــســیــنــی نــژاد  ــی سیدعلی  ــودی خــوان مــول و  ــرم  حـ
بود. خواهد  میلاد  روز  پایان بخش جشن  رضــوی  مطهر  حــرم 
مــراســم شــام ولادت  ــرد:  کـ بــیــان  حــجــت الاســلام شریعتی نژاد 
با   19:40 ساعت  مــاه  ــرداد  خـ  10 چهارشنبه  مهربانی ها  امـــام 
مولودی خوانی سعید حدادیان از مداحان برجسته کشورمان در 
صحن پیامبر اعظم)ص( گشایش می یابد و پس از دکلمه خوانی 
نوجوان محمدرضا حسین زاده، عاشقان اهل بیت)ع( از سخنرانی 
می شوند. بهر ه مند  مــرادی  شهاب  والمسلمین  حجت الاسلام 
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گفت وگوی قدس با مسئول بخش آشپزخانه مهمانسرای صحن غدیر حرم مطهر رضوی

نمک گیر سفره کرامت »حضرتی« هستیم
2

آغاز اجلاسیه پنجمین 
کنگره جهانی حضرت رضا 

 با پیام تصویری 
آیت الله جوادی آملی

جهانی  کنگره  پنجمین  بین المللی  اجلاسیه 
حضرت رضا)ع( صبح روز گذشته در آستانه 
ولادت باسعادت امام رضا)ع( آغاز به کار کرد. 
این اجلاسیه با حضور جمعی از فرهیختگان 
ــا پــیــام تــصــویــری حضرت  جــهــان اســــلام و ب
آیت الله جوادی آملی در تالار قدس کتابخانه 
مرکزی آستان قدس رضوی در حرم مطهر امام 

رضا)ع( آغاز به کار کرد.
در بخشی از این پیام آمده بود: » دهه کرامت، 
دهــه علم امــام رضـــا)ع( اســت. استدلال های 
رضــوی، احتجاج های رضــوی، براهین رضوی، 
وقتی حضرت برهان ارائه می کند می فرماید: 
»انی أحَسَْبکَُ ضَاهیَتَْ الَیْهَوُدَ« مبادا گرفتار 
امثال اسرائیلی بشوید. به  و  افکار اسرائیلی 
أحَسَْبکَُ  »انــی  فرمود:  بحثش  اهــل  از  یکی 
در  اسرائیلی  تفکرات  گویا  الَیْهَوُدَ«  ضَاهیَتَْ 
تــو پیدا شــده اســت، ایــن تمثیل اســت و نه 
تعیین. مبادا تفکر غربی، مبادا تفکر مادی، 
مبادا طرز تفکرات دیگر به حرم امن قلب تو راه 
پیدا کند.امام رضا)ع( پس از اقامه براهین بر 
توحید فرمود: »وَ ابِنِْ علَیَهِْ ماَ عرفت« این مبنا 
باشد، این اصل باشد، مجتهدانه آنچه با این 
اصل هماهنگ است، از این اصل استخراج 
کــن، در دامنه ایــن اصــل قــرار بــده، تا علمت 
شکوفا بشود، این می شود »وَ یثُیروا لهَمُ دفَائنَِ 
کتاب  در  ابن بابویه  مرحوم  را  آنچه  العقُول« 
شریف توحید از امام رضا)ع( نقل کرد، درس 
حوزوی شاگردانی است که عمیق فکر می کنند 
که چی اصل باشد، چه فرع باشد و راه اجتهاد 

چگونه است.
چگونه فرع را در دامن اصل بپروراند؟ چگونه 
اصل را سایه افکند تا بشود باسواد. فرمود این 
کار را بکن. در بخش های دیگر هم فرمود ما 
اصولی را گفتیم »علَیَنْاَ إلِقْاَءُ الَْصُُولِ وَ علَیَکْمُُ 

َّفرْیِعُ«.  الَت
در جریان امامت وجــود مبارک امــام رضــا)ع( 
ــامُ  نقل کرده اند که امام رضــا)ع( فرمود: »الْمَِ
واَحِدُ دهَرْهِِ« اینکه بزرگان اهل حکمت آمدند 
گفتند که معموره ارض یک امــام می خواهد 
اینکه دربــاره فارابی این قدر با جلال و شکوه 
از  دائماً  یا  غالباً  این ها  گفته می شود  سخن 
وجود مبارک اهل البیت)ع( استفاده کرده اند. 
امام می فرمایند دنیا را یک امام اداره می کند و 
دهر را یک امام اداره می کند. این انسان کامل 

است. 
نــتــوانــد روی اصــول  ایـــن جامعه بــشــری اگـــر 
انسانی زندگی کند یا جنگ جهانی اول و دوم 
است، یا جنگ های نیابتی سوریه، یمن و ایران 

و امثال آن است.
وقتی این معموره ارض اداره می شود که امامی 
مانند امام رضا)ع( حکومت کند. فرمود »الْمِاَمُ 
واَحِدُ دهَرْهِِ لَا يدُاَنيِهِ أحَدٌَ« همتا ندارد این مثَل 
است  یگانه  که  اســت  خدایی  خلیفه  اعلی، 
»لاشریک له«. امام معصوم)ع( حتی دو نفر 
دیگری  و  باشد  آرام  باید  نفر  یک  باشد  هم 
رهبری کند چه اینکه حسن و حسین)ع( این 
به هر تقدیر دهــه کرامت یعنی  بودند.  طــور 
اختلاس  از  سخن  دیــگــر  ــدن،  شـ فرشته خو 
نه،  و تعدی  از تجاوز  نه، دیگر ستم  نجومی 
دیگر سخن از جاهلیت اوُلی و ثانیه نه، دیگر 
سخن از ترک ادب نه. این معنای کرامت است 
که »تو فرشته شوی ار جهد کنی از پی آنک/ 

برگ توت است به تدریج کنندش اطلس«. 
این بحث ها و پیش نشست ها مقدمه است 
ان شاءالله برای کنگره عظیم و بزرگی که برای 
ــام رضــــا)ع( اســـت. از همه  ــود مــبــارک امـ وجـ
محترم،  دبیر  از  می کنیم.  حق شناسی  شما 
از هــر دانــشــور و  دســـت انـــدرکـــاران محترم و 
دانشمندی که با ایراد مقال یا ارائه مقالات، 
بر وزن علمی این نشست افزودند و می افزایند 
سپاسگزاریم و اجر همه بــزرگــواران را از ذات 
ارواح شهدای  اقــدس الله مسئلت می کنیم، 
محشور  کربلا  شهدای  با  را  تحمیلی  جنگ 
بکند و پایان امور همه ما را به خیر و سلامت 

ختم کند«. 

تولیت آستان قدس رضوی مطرح کرد

 علوم و حکمت رضوی 
پایه های تمدن سازی نوین اسلامی

رضوی  قدس  آستان  تولیت 
عنوان  به  عدالت  گفت: 
حقیقتی الهی و نه به عنوان 
ماهیتی دنیوی و قراردادی در 
تمدن نوین اسلامی مورد توجه 
است و به نوعی عدالت الهی 

سنگ بنای تمدن نوین اسلامی است.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسلمین احمد 
مروی روز سه شنبه )9 خرداد ماه 1402( در اجلاسیه 
پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( که با موضوع 
»اندیشه تمدنی امام رضا)ع(، عدالت برای همه، ظلم 
به هیچ  کس« با حضور اندیشمندانی از کشورهای 
مختلف جهان در تالار قدس حرم مطهر رضوی برگزار 
شد، به بیان برخی شاخصه های تمدن نوین اسلامی 
پرداخت و اظهار کرد: تمدن بزرگ اسلامی با تأکید 
بر توحید و توجه به ارزش های توحیدی و انقلابی با 
محوریت انقلاب اسلامی و با راهبری الهی امام راحل 
عظیم الشأن، زعامت حکیمانه رهبر معظم انقلاب، 
پشتوانه حرکت شهدای گرانقدر انقلاب و مقاومت 

اسلامی در جهان تأثیر عمیقی داشته است.
وی مهم ترین ویژگی تمدن نوین اسلامی را ابتنای آن 
بر عدالت دانست و عنوان کرد: همان گونه که بارها 
مورد تأکید امامین انقلاب اسلامی بوده است، عدالت 
به عنوان حقیقتی الهی و نه به عنوان ماهیتی دنیوی 
و قراردادی در تمدن نوین اسلامی مورد توجه است و 
عدالت الهی سنگ بنای تمدن نوین اسلامی است و 
از این طریق است که می توان اطمینان حاصل کرد که 
با همه ابنای بشر صرف نظر از پیشینه و شرایطشان با 
احترام و کرامت رفتار شود و با استحکام فکری مسیر 
استعمارزدایی از فکر و رفتار در مواجهه با نظام سلطه 

را دنبال کرد.

در سپهر تمدن نوین اسلامی، ظلم و ستم جایی ندارد◾
وی خاطرنشان کرد: در سپهر تمدن نوین اسلامی، 
ظلم و ستم جایی ندارد و وظیفه هر انسان متعهد 
به آرمان تمدن اسلامی و استقرار عدالت این است 
برای ریشه کنی تمام اشکال  را  که تمام همت خود 
ظلم و تبعیض اجتماعی به خدمت بگیرد، البته در 
عین حال که برای برقراری عدالت تلاش می کنیم لازم 
است اهمیت حقوق فردی و اجتماعی را نیز به خاطر 

بسپاریم. 
حجت الاسلام والمسلمین مروی گفت: تمدن نوین 
اسلامی اذعان می دارد که هر فرد حق کرامت و احترام 
دارد و این مهم بدون ایجاد جامعه ای که بر ارزش های 
والای انسانی مانند راست گویی، صداقت و سلامت 
از طریق  تنها  و  باشد، مقدور نیست  گفتار استوار 
چنین ارزش هایی است که می توانیم از جهانی عادلانه 

و عاری از ستم و تبعیض برخوردار باشیم.
وی با بیان اینکه امروز سرنوشت مردم جهان بیش 
از هر زمان دیگری در هر دو جهان فیزیکی و مجازی 
به یکدیگر وابسته است، عنوان کرد: هم عدالت و 

هم ظلم به ویژه در شرایط جهانی شدن و پیدایش و 
گسترش فضای مجازی، به امری سرایت پذیر، فراگیر و 

یکپارچه در ابعاد جهانی تبدیل شده است.
تولیت آستان قدس رضوی اظهار کرد: برقراری عدالت 
در  انسان ها  یکایک  مسئولیت جمعی  ظلم  رفع  و 
طریق  از  تنها  اینکه  مهم تر  و  است  جهان  سراسر 
امیدوار  می توانیم  نظام مند  و  هماهنگ  تلاش های 
باشیم که جهان آرمانی مهدوی که جهانی عادلانه و 

منصفانه برای تمامی افراد خواهد بود، محقق شود.
و  استعمارگران  امروز  متأسفانه  اینکه  بیان  با  وی 
ظالمان همچنان به روحیه انحصارطلبی و سلطه گری 
خود ادامه می دهند و در جهان فیزیکی و مجازی به 
دنبال انحصار و جلوه های مختلف استثمار و استعمار 
هستند، گفت: محور تمدن اسلامی مفهوم ولایت 
است؛ ولایت قطب نمای اخلاقی روشنی را در میان 
همه ما فراهم می کند، با محوریت ولایت است که 
می توانیم از پیچیدگی ها، دشواری ها و مصائب ناگزیر 
دنیای مدرن عبور کنیم و تمرکز خود را بر عدالت، رفع 

ستم و استیفای حقوق فردی و اجتماعی قرار دهیم.

بی عدالتی در بسیاری از حوزه ها به قوت خود باقی ◾
است

کرد:  تصریح  مروی  والمسلمین  حجت ا لاسلام 
انسان ها در طول تاریخ همواره از گستره متنوعی از 
بی عدالتی های مبتنی بر ویژگی های هویتی از جمله 
قومیت، نژاد، ملیت، جنسیت و ناتوانی های جسمی 
و همچنین سایر بی عدالتی های مرتبط و متصل با 
بی عدالتی های  جمله  از  هویت محور  بی عدالتی های 
از  سوءاستفاده  فساد،  محیطی،  زیست  اقتصادی، 
قدرت و بی عدالتی در برخورداری از عدل و داد رنج 
برده اند و این مصیبت همچنان در بسیاری از حوزه ها 

به قوت خود باقی است. 
و  جهان  در  گسترده  اسلام هراسی  کرد:  عنوان  وی 
برچسب زنی نژادی به جمعیت های غیر سفیدپوست 
از یک سو و تحمیل روحیه عذرخواه بر آن ها از سوی 
دیگر، به تجربه ناخوشایند و تکرارشونده مسلمانان در 

سراسر جهان مبدل شده است. 
تولیت آستان قدس رضوی در ادامه با ارائه آمارهایی 
ابراز  در جهان،  موجود  بی عدالتی های  و  تبعیض  از 
کرد: روش های دنیوی رهبری خودخوانده سلطه گران 
حیات  که  فاجعه باری  نتایج  مهار  برای  جهان  در 
مشترک بشری را تهدیدی مرگبار می کنند، شکست 
خورده است. وی حضرت رضا)ع( را یکی از قله های 
عدالت خواند و با بیان اینکه شخصیت آن حضرت 
بیانگر جمیع فضائل است، گفت: تمام آنچه حضرت 
رضا)ع( در باب هدایت بیان فرمودند ریشه در اصل 
توحید دارد که در حدیث سلسله الذهب آمده است، 
کلمه »لا اله الا الله« دژ امن الهی و چتر ایمن خداوند 
بر سر جوامع بشری بوده و رویکرد حضرت رضا)ع( به 
عدالت مبتنی بر ساحت ولایت به عنوان محور تمدن 

اسلامی است.

حجت الاسلام والمسلمین مروی خاطرنشان کرد: نزد 
حضرت رضا)ع( عدالت بر اساس حقیقتی توحیدی 
است، بنابراین هر چند عدالت در مسائل قراردادی 
اعمال می شود اما ذات و کیفیتی الهی دارد، چراغ 
تحقق عدالت در سطح فردی تهذیب نفس و تقواست 
و تحقق آن در عرصه عدالت اجتماعی نیز در گرو 
اجرای احکام و دستورات خداوند و رعایت آن در سطح 
عمومی است، بدون تحقق عدالت سعادت انسان ها 
قابل وصول نیست، بنابراین هدف کلی دین تحقق 
عدالت است. وی گفت: اگرچه ویژگی های تمدن نوین 
در  ریشه  اما همگی  است  بسیار گسترده  اسلامی 

عدالت و رفع ستم مبتنی بر اصل توحید دارند.

تأسیس ◾ مطالعه  حال  در  رضوی  قدس  آستان 
فرهنگستان علوم رضوی 

حجت الاسلام والمسلمین مروی در پایان از تأسیس 
آستان  گفت:  و  داد  خبر  رضوی  علوم  فرهنگستان 
قدس رضوی در حال مطالعه تأسیس فرهنگستان 
علوم رضوی برای امتداد بخشیدن و گسترش حکمت 
رضوی با حضور دانشمندان و اندیشمندان برگزیده 
جهان در پیوند با کنگره جهانی حضرت رضا)ع( است 
بنابراین از همه علاقه مندان به اعتلای کلمه توحید 
استفاده  مسیر  در  رضوی  حکمت  پرچم  اهتزاز  و 
تمدن نوین اسلامی درخواست می کنم با اندیشه های 

خلاقانه و نوآورانه خود ما را یاری کنند.

سخنرانی امام جماعت مرکز اسلامی واشنگتن◾
امام جماعت منتخب مرکز اسلامی  و  مفسر قرآن 
کنگره  پنجمین  اجلاسیه  دیگر سخنران  واشنگتن، 
جهانی حضرت رضا)ع( بود. استاد محمد عاصی به 
موضوع عدل در سیره رضوی پرداخت و اظهار کرد:  
ائمه مسلمین را نه از روی تاریخ نگاری های فرمایشی 
و تکراری حکام یا اعتقادات تفرقه افکن، بلکه از طریق 
تاریخ  با  انطباق  قابلیت  که  قرآن  در  انبیا)ع(  تاریخ 
امامان دارد، می باید شناخت که لازمه این کار، ایجاد 

خوانشی دوباره و صحیح از واژگان قرآنی است.
واشنگتن  اسلامی  مرکز  منتخب  جماعت  امام 
گفت: تاریخ صدها ساله استعمار و امپریالیسم از 
خارج و سوءاستفاده از قدرت در داخل، توان تفکر 
و تدبر صحیح و شایسته در آیات قرآن و شخصیت 
پیامبر)ص(  را از ما گرفته است. بخشی از مسلمانان 
قومی،  اختلافات  مذهبی،  تعصبات  درگیر  جهان 

تغییرات عرفی و پیروی از ایده های لیبرال هستند.
امام  و  مسلمانان  پیامبر  خاتم الانبیا)ص(  فقط  آیا 
رضا)ع( تنها، امام شیعیان است؟ مگرنه آنکه امام 
رضا)ع( امام همه عالمیان است و امام عدالت برای 
امام  همه و بی عدالتی برای هیچ  کس است. یقیناً 
رضا)ع( شخصاً دوباره برای مقابله با بی عدالتی، ظلم 
و استبداد ظهور نخواهد کرد، اما کسانی که خود را 
پیرو امام رضا)ع( و دیگر امامان می دانند، می توانند 

منادی مبارزه با بی عدالتی در عالم باشند.

در حرم

    سال سوم    ویژه نامه 627    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

سخنرانی قرائت زیارت دعا و مناجات 

راه امام، کلام امام 

j در ساحت قدس رضا

 3:10
شبستان نهاوندی
مسجد گوهرشاد

 10:30
رواق امام خمینی)ره( 

و ایوان مقصوره

 3:10
رواق امام خمینی)ره( 

و ایوان مقصوره

 12:10
رواق امام خمینی)ره( 

و ایوان مقصوره

 3:10
رواق دارالحجه 

 10:30
رواق نجمه  خاتون 
و رواق حضرت 
معصومه)س(

امام خمینی)ره( 
زندگی  آستان  آن  در  که  شماها چقدر خوشبخت هستید 
می کنید، چه آن هایی که خدمتگزار مستقیم آستانه هستند و 
چه آن هایی که در آستان مقدس، خدمتگزار به ملت و اسلام 

و جمهوری اسلامی هستند.

رهبر معظم انقلاب
اگر بخواهیم با یک بیان شیوا و با مضامین خوبی حرف 
بزنیم، آن همین زیارت هایی است مثل زیارت مخصوصه  

امام رضا)ع(، زیارت امین الله یا زیارت جامعه.

j


